
Diário OficialDiário OficialDiário OficialDiário Oficial    
                                                                                        DO MUNICIPIO DE LIDIANÓPOLIS DO MUNICIPIO DE LIDIANÓPOLIS DO MUNICIPIO DE LIDIANÓPOLIS DO MUNICIPIO DE LIDIANÓPOLIS ––––    PRPRPRPR....    

                                          Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº 131/2009 e com o Acórdão           
                                          nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

    

ANO: 2014 / EDIÇÃO Nº 541/2014                                                    Lidianópolis, Quinta-Feira, 09 de Janeiro de 2014 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIDIANOPOLIS 
Estado do Paraná CNPJ 95.680.831/0001-68 

 
Exercício: 2013 

 
DECRETO Nº 2583/2013 DE 13/12/2013 

 
 
Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras providências. 
 
O Prefeito Municipal de LIDIANOPOLIS, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e das que lhe foram conferidas pela Lei Orçamentária nº 629/2012 de 05/12/2012. 
 
Decreta: 
 
Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 180.409,61 (cento e oitenta mil quatrocentos e nove 
reais e sessenta e um centavos), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias. 
 
Suplementação 
01 LEGISLATIVO MUNICIPAL 
01.001 LEGISLATIVO MUNICIPAL 
01.001.01.031.0001.2.001. ATIVIDADES LEGISLATIVAS 
1 - 3.1.90.11.00.00 01001 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 7.462,50 
CIVIL 
2 - 3.1.90.13.00.00 01001 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.101,00 
03 SECRETARIA E ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 
03.002 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 
03.002.04.122.0004.2.008. MANUTENCAO NA DIVISAO DE RECURSOS HUMANOS 
36 - 3.1.90.11.00.00 01001 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 1.000,00 
CIVIL 
42 - 3.3.90.39.00.00 01001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 600,00 
JURÍDICA 
03.002.04.122.0004.2.009. CONTRIBUICAO AO PASEP 
45 - 3.3.90.47.00.00 01001 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 2.000,00 
03.002.09.273.0003.2.010. ENCARGOS COM INATIVOS E PENSIONISTAS 
48 - 3.1.90.11.00.00 01001 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 100,00 
CIVIL 
03.003 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS 
03.003.04.122.0004.2.012. SERVICOS DE LICITACOES E COMPRAS 
57 - 3.1.90.11.00.00 01001 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 261,37 
CIVIL 
62 - 3.3.90.39.00.00 01001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 3.400,00 
JURÍDICA 
03.003.04.122.0004.2.017. MANUTENÇAO E CONSERVAÇAO DE PROPRIOS PUBLICOS 
81 - 3.1.90.11.00.00 01001 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 616,32 
CIVIL 
86 - 3.3.90.39.00.00 01001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15.000,00 
JURÍDICA 
04 SECRETARIA DE FINANCAS 
04.001 GABINETE DO SECRETARIO 
04.001.04.123.0005.2.020. Coordenação da secretaria 
98 - 3.1.90.11.00.00 01001 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 1.175,00 
CIVIL 
04.001.28.843.0039.0.001. Amortização de Juros e Principal de Financiamento 
103 - 4.6.90.71.00.00 01001 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 20.000,00 
04.003 DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 
04.003.04.123.0005.2.022. SERVICOS CONTABEIS 
116 - 3.1.90.11.00.00 01001 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 341,25 
CIVIL 
122 - 3.3.90.39.00.00 01001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 800,00 
JURÍDICA 
04.004 DEPARTAMENTO DE TRIBUT., CADASTRO E FISCALIZAÇÃO 
04.004.04.123.0005.2.023. Serviços de Cadastro, Lançamentos e Fiscalização 
126 - 3.1.90.13.00.00 01001 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 967,00 
05 SECRETARIA E SAUDE 
05.004 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
05.004.10.301.0012.2.026. Serviços de Saúde no Município 
144 - 3.1.90.11.00.00 01001 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 45.760,32 
CIVIL 
146 - 3.1.90.13.00.00 01001 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 300,00 
148 - 3.3.90.14.00.00 01001 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 1.000,00 
150 - 3.3.90.30.00.00 01001 MATERIAL DE CONSUMO 16.000,00 
153 - 3.3.90.39.00.00 01001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15.000,00 
JURÍDICA 



05.004.10.301.0012.2.087. PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA- PSF 
555 - 3.1.90.11.00.00 01303 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 6.100,00 
CIVIL 
176 - 3.1.90.11.00.00 31495 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 1.203,87 
CIVIL 
06 DEPARTAMENTO DE ASSISTENTE SOCIAL 
06.001 GABINETE DO SECRETARIO 
06.001.08.243.0009.6.001. MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR DOS DIREITOS DA CRIANC 
197 - 3.1.90.13.00.00 01001 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.900,00 
200 - 3.3.90.39.00.00 01001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 600,00 
JURÍDICA 
06.004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
06.004.08.243.0041.2.098. PFMC II- CREAS FONTE 778 
232 - 3.1.90.11.00.00 31935 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 1.375,00 
CIVIL 
06.004.08.244.0010.2.078. PROTECAO SOCIAL BASICA- CRAS- CENTRO DE REFERENCIA DA AS 
539 - 3.1.90.11.00.00 01001 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 2.672,52 
CIVIL 
240 - 3.1.90.11.00.00 31934 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 4.500,00 
CIVIL 
247 - 3.3.90.39.00.00 01001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 1.300,00 
JURÍDICA 
248 - 3.3.90.39.00.00 31934 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 5.570,79 
JURÍDICA 
07 SECRETARIA DE EDUCACAO 
07.004 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
07.004.12.361.0017.2.037. Manutenção do Ensino Fundamental 
322 - 3.3.90.30.00.00 31111 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00 
07.004.12.365.0019.2.044. Manutenção de Creches Municipais 
355 - 3.1.90.11.00.00 01103 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 807,46 
CIVIL 
365 - 3.3.90.39.00.00 01001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 3.000,00 
JURÍDICA 
07.004.12.365.0019.2.073. MANUTENCAO DO ENSINO INFANTIL FUNDEB 60% 
369 - 3.1.90.11.00.00 01101 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 7.200,00 
CIVIL 
08 SECRETARIA DE VIACAO 
08.002 DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS RODOVIARIOS 
08.002.26.782.0037.2.050. Manutenção do Serviço Rodoviário Municipal 
389 - 3.1.90.11.00.00 01001 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 2.361,20 
CIVIL 
09 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
09.003 FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO 
09.003.20.601.0031.2.053. MANUTENCAO DE PROGRAMAS AGRICULA 
413 - 3.1.90.11.00.00 01001 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 200,00 
CIVIL 
10 SECRETARIA DE ESPORTES 
10.001 GABINETE DO SECRETARIO 
10.001.27.812.0038.2.056. COORDENACAO DA SECRETARIA 
431 - 3.1.90.11.00.00 01001 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 750,00 
CIVIL 
11 SECRETARIA DE OBRAS 
11.001 GABINETE DO SECRETARIO 
11.001.15.451.0024.2.058. COORDENACAO DA SECRETARIA 
444 - 3.1.90.11.00.00 01001 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 800,00 
CIVIL 
11.002 DEPARTAMENTO DE OBRAS 
11.002.15.451.0024.2.059. SERVICOS DE ESTUDOS E PROJETOS DE ENGENHARIA 
459 - 3.1.90.11.00.00 01001 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 100,00 
CIVIL 
12 SECRETARIA DE URBANISMO 
12.001 GABINETE DO SECRETARIO 
12.001.15.452.0025.2.060. COORDENACAO DA SECRETARIA 
469 - 3.1.90.11.00.00 01001 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 979,13 
CIVIL 
12.002 DEPARTAMENTO DE URBANISMO 
12.002.15.452.0025.2.062. MANUTENCAO DE CEMITERIOS E CAPELA MORTUARIA 
489 - 3.1.90.11.00.00 01001 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 104,88 
CIVIL 
 
Total Suplementação: 180.409,61 
 
 
Artigo 2º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, servirá como recursos, os resultantes de anulação parcial ou total de dotações orçamentárias, conforme discriminação abaixo, 
de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64. 
 
 
Redução 
 
01 LEGISLATIVO MUNICIPAL 
01.001 LEGISLATIVO MUNICIPAL 
01.001.01.031.0001.2.001. ATIVIDADES LEGISLATIVAS 
4 - 3.3.90.30.00.00 01001 MATERIAL DE CONSUMO 2.101,00 
7 - 4.4.90.51.00.00 01001 OBRAS E INSTALAÇÕES 7.462,50 
02 GABINETE DO PREFEITO 
02.001 CHEFIA DE GABINETE 
02.001.04.122.0004.2.003. SUPERVISAO E COORDENAÇAO SUPERIOR 
13 - 3.3.90.14.00.00 01001 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 1.389,20 
15 - 3.3.90.36.00.00 01001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100,00 
16 - 3.3.90.39.00.00 01001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 118,82 
JURÍDICA 
03 SECRETARIA E ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 
03.001 GABINETE DO SECRETARIO 
03.001.04.122.0004.2.006. COORDENACAO DA SECRETARIA 



29 - 3.1.90.13.00.00 01001 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0,69 
31 - 3.3.90.36.00.00 01001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10,00 
33 - 4.4.90.51.00.00 01001 OBRAS E INSTALAÇÕES 10,00 
03.002 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 
03.002.04.122.0004.2.008. MANUTENCAO NA DIVISAO DE RECURSOS HUMANOS 
38 - 3.3.90.14.00.00 01001 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 234,00 
39 - 3.3.90.30.00.00 01001 MATERIAL DE CONSUMO 133,95 
41 - 3.3.90.36.00.00 01001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10,00 
42 - 3.3.90.39.00.00 01001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 100,00 
JURÍDICA 
43 - 4.4.90.51.00.00 01001 OBRAS E INSTALAÇÕES 10,00 
44 - 4.4.90.52.00.00 01001 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2,00 
03.003 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS 
03.003.04.122.0003.2.011. PLANEJAMENTO GLOBAL DO MUNICIPIO 
49 - 3.1.90.11.00.00 01001 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 100,00 
CIVIL 
51 - 3.3.90.30.00.00 01001 MATERIAL DE CONSUMO 486,00 
53 - 3.3.90.39.00.00 01001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 2,35 
JURÍDICA 
54 - 4.4.90.51.00.00 01001 OBRAS E INSTALAÇÕES 10,00 
03.003.04.122.0004.2.012. SERVICOS DE LICITACOES E COMPRAS 
60 - 3.3.90.30.00.00 01001 MATERIAL DE CONSUMO 116,14 
61 - 3.3.90.36.00.00 01001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10,00 
63 - 4.4.90.51.00.00 01001 OBRAS E INSTALAÇÕES 100,00 
64 - 4.4.90.52.00.00 01001 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.006,10 
03.003.04.122.0004.2.013. Serviços de Expedição de Cédulas de Identidades 
65 - 3.3.90.14.00.00 01001 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 1.805,60 
66 - 3.3.90.30.00.00 01001 MATERIAL DE CONSUMO 962,85 
67 - 3.3.90.39.00.00 01001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 500,00 
JURÍDICA 
03.003.04.122.0004.2.014. Manut do DETRAN / PR - Local 
68 - 3.3.90.14.00.00 01001 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 32,60 
69 - 3.3.90.30.00.00 01001 MATERIAL DE CONSUMO 49,48 
72 - 3.3.90.39.00.00 01001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 253,44 
JURÍDICA 
03.003.04.122.0004.2.015. Serv de Protocolo, Expedição e Arquiv de Dctos 
76 - 3.3.90.36.00.00 01001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100,00 
77 - 3.3.90.39.00.00 01001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 800,00 
JURÍDICA 
03.003.04.122.0004.2.016. Aluguel de Diversos Imoveis para a Administ 
80 - 3.3.90.39.00.00 01001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 100,00 
JURÍDICA 
03.003.04.122.0004.2.017. MANUTENÇAO E CONSERVAÇAO DE PROPRIOS PUBLICOS 
83 - 3.1.90.34.00.00 01001 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 100,00 
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 
84 - 3.3.90.30.00.00 01001 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 
85 - 3.3.90.36.00.00 01001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 45,84 
86 - 3.3.90.39.00.00 01001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 1.800,00 
JURÍDICA 
88 - 4.4.90.52.00.00 01001 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1,40 
03.003.06.181.0006.2.018. Manut do Convenio com SESP / PR 
90 - 3.3.90.36.00.00 01001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100,00 
03.003.06.181.0006.2.019. Manut da Junta de Alistamento Militar 
92 - 3.1.90.11.00.00 01001 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 1.000,00 
CIVIL 
93 - 3.1.90.13.00.00 01001 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 500,00 
96 - 3.3.90.36.00.00 01001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100,00 
04 SECRETARIA DE FINANCAS 
04.001 GABINETE DO SECRETARIO 
04.001.28.843.0039.0.001. Amortização de Juros e Principal de Financiamento 
102 - 3.2.90.21.00.00 01001 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 20.000,00 
04.002 DEPARTAMENTO DE TESOURARIA 
04.002.04.123.0005.2.021. SERVIÇOS DA TESOURARIA 
104 - 3.1.90.11.00.00 01001 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 5.000,00 
CIVIL 
107 - 3.3.90.30.00.00 01001 MATERIAL DE CONSUMO 17,20 
109 - 3.3.90.36.00.00 01001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100,00 
110 - 3.3.90.39.00.00 01001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 500,00 
JURÍDICA 
112 - 3.3.90.93.00.00 01001 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 13,36 
114 - 4.4.90.51.00.00 01001 OBRAS E INSTALAÇÕES 100,00 
04.003 DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 
04.003.04.123.0005.2.022. SERVICOS CONTABEIS 
118 - 3.1.90.34.00.00 01001 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 100,00 
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 
119 - 3.3.90.14.00.00 01001 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 733,60 
120 - 3.3.90.30.00.00 01001 MATERIAL DE CONSUMO 461,80 
121 - 3.3.90.36.00.00 01001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10,00 
122 - 3.3.90.39.00.00 01001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 616,32 
JURÍDICA 
04.004 DEPARTAMENTO DE TRIBUT., CADASTRO E FISCALIZAÇÃO 
04.004.04.123.0005.2.023. Serviços de Cadastro, Lançamentos e Fiscalização 
125 - 3.1.90.11.00.00 01001 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 967,00 
CIVIL 
127 - 3.3.90.30.00.00 01001 MATERIAL DE CONSUMO 89,80 
129 - 3.3.90.36.00.00 01001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10,00 
130 - 3.3.90.39.00.00 01001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 600,00 
JURÍDICA 
131 - 4.4.90.51.00.00 01001 OBRAS E INSTALAÇÕES 10,00 
05 SECRETARIA E SAUDE 
05.004 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
05.004.10.301.0012.2.024. COORDENAÇAO DA SECRETARIA 
135 - 3.1.90.11.00.00 01001 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 1.100,00 
CIVIL 



136 - 3.1.90.13.00.00 01001 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 185,00 
137 - 3.3.90.30.00.00 01001 MATERIAL DE CONSUMO 100,00 
139 - 3.3.90.36.00.00 01001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100,00 
140 - 3.3.90.39.00.00 01001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 7,08 
JURÍDICA 
141 - 3.3.90.93.00.00 01001 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,00 
142 - 4.4.90.51.00.00 01001 OBRAS E INSTALAÇÕES 85,66 
05.004.10.301.0012.2.026. Serviços de Saúde no Município 
146 - 3.1.90.13.00.00 01001 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 37,38 
147 - 3.1.90.13.00.00 01303 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 6.100,00 
148 - 3.3.90.14.00.00 01001 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 1,60 
150 - 3.3.90.30.00.00 01001 MATERIAL DE CONSUMO 1.181,19 
155 - 4.4.90.51.00.00 01001 OBRAS E INSTALAÇÕES 10,00 
05.004.10.301.0012.2.071. PROGRAMA DE ATENCAO BASICA 
167 - 3.1.90.13.00.00 01001 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.100,00 
170 - 3.3.90.36.00.00 01001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10,00 
171 - 3.3.90.39.00.00 01001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 755,77 
JURÍDICA 
05.004.10.301.0012.2.087. PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA- PSF 
179 - 3.3.90.30.00.00 01001 MATERIAL DE CONSUMO 40,00 
05.004.10.301.0012.2.088. PROGRAMA AGENTES COMUNITARIOS PACS 
547 - 3.1.90.11.00.00 01001 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 15,98 
CIVIL 
182 - 3.1.90.13.00.00 31495 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.203,87 
06 DEPARTAMENTO DE ASSISTENTE SOCIAL 
06.001 GABINETE DO SECRETARIO 
06.001.08.243.0009.6.001. MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR DOS DIREITOS DA CRIANC 
196 - 3.1.90.11.00.00 01001 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 4.000,00 
CIVIL 
197 - 3.1.90.13.00.00 01001 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.175,00 
198 - 3.3.90.30.00.00 01001 MATERIAL DE CONSUMO 1.103,60 
199 - 3.3.90.36.00.00 01001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10,00 
06.001.08.244.0010.2.072. COORDENACAO DA SECRETARIA 
205 - 3.3.90.30.00.00 01001 MATERIAL DE CONSUMO 69,61 
206 - 3.3.90.36.00.00 01001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10,00 
207 - 3.3.90.39.00.00 01001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 213,27 
JURÍDICA 
208 - 3.3.90.93.00.00 01001 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,00 
209 - 4.4.90.51.00.00 01001 OBRAS E INSTALAÇÕES 10,00 
06.004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
06.004.08.241.0007.2.075. PROTECAO SOCIAL ESPECIAL-ALTA COMPLEXIDADE-ABRIGAMENT 
211 - 3.3.90.30.00.00 01001 MATERIAL DE CONSUMO 351,81 
06.004.08.242.0008.2.076. PROTECAO SOCIAL ESPECIAL-MEDIA COMPLEXIDADE-HAB. E REAB 
212 - 3.3.90.30.00.00 01001 MATERIAL DE CONSUMO 200,00 
213 - 3.3.90.39.00.00 01001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 100,00 
JURÍDICA 
06.004.08.242.0008.2.084. TRANSFERENCIA DE RECURSOS A APAE 
214 - 3.3.50.43.00.00 01001 SUBVENÇÕES SOCIAIS 95,91 
06.004.08.242.0008.2.093. TRANSF APMI 
216 - 3.3.50.43.00.00 01001 SUBVENÇÕES SOCIAIS 100,00 
06.004.08.243.0009.2.077. PROTECAO SOCIAL ESPECIAL- MEDIA COMPLEXIDADE- PETI 
218 - 3.1.90.13.00.00 01001 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 100,00 
222 - 3.3.90.36.00.00 01001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10,00 
224 - 4.4.90.51.00.00 01001 OBRAS E INSTALAÇÕES 10,00 
225 - 4.4.90.52.00.00 01001 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 850,00 
06.004.08.243.0040.2.097. PRÓ JOVEM - PBV-I FONTE 777 
228 - 3.3.90.30.00.00 31934 MATERIAL DE CONSUMO 2.290,17 
229 - 3.3.90.36.00.00 31934 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 50,00 
231 - 4.4.90.52.00.00 31934 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50,00 
06.004.08.243.0041.2.098. PFMC II- CREAS FONTE 778 
233 - 3.1.90.13.00.00 01001 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10,10 
235 - 3.3.90.30.00.00 31935 MATERIAL DE CONSUMO 1.375,00 
237 - 3.3.90.39.00.00 01001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 167,34 
JURÍDICA 
06.004.08.244.0010.2.078. PROTECAO SOCIAL BASICA- CRAS- CENTRO DE REFERENCIA DA AS 
240 - 3.1.90.11.00.00 31934 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 2.135,00 
CIVIL 
540 - 3.1.90.13.00.00 01001 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.351,51 
241 - 3.1.90.13.00.00 31934 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10,00 
243 - 3.1.90.34.00.00 31934 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 1.000,00 
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 
244 - 3.3.90.30.00.00 01001 MATERIAL DE CONSUMO 5.500,00 
245 - 3.3.90.30.00.00 31934 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00 
247 - 3.3.90.39.00.00 01001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 594,11 
JURÍDICA 
248 - 3.3.90.39.00.00 31934 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 500,00 
JURÍDICA 
249 - 4.4.90.51.00.00 01001 OBRAS E INSTALAÇÕES 10,00 
250 - 4.4.90.51.00.00 31934 OBRAS E INSTALAÇÕES 90,00 
251 - 4.4.90.52.00.00 01001 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00 
06.004.08.244.0010.2.080. PROTECAO SOCIAL BASICA - BENEFICIOS EVENTUAIS 
252 - 3.3.90.30.00.00 01001 MATERIAL DE CONSUMO 2.500,00 
253 - 3.3.90.32.00.00 01001 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 26,70 
GRATUITA 
06.004.08.244.0010.2.081. PROTECAO SOCIAL BASICA -IGD 
258 - 3.3.90.36.00.00 01001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100,00 
262 - 4.4.90.51.00.00 01001 OBRAS E INSTALAÇÕES 10,00 
06.005 FUNDO MUNIC. DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE 
06.005.08.243.0009.6.002. MANUTENCAO DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE CM 
270 - 3.3.90.36.00.00 01001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 870,00 
06.005.08.243.0009.6.003. PROTECAO SOCIAL ESPECIA- PROG MEDIDA SOCIAL EDUCATIVA 
275 - 4.4.90.52.00.00 01001 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.900,00 
06.005.08.243.0009.6.004. TRANSFERENCIAS RECURSO CASA LAR JA 
276 - 3.3.50.43.00.00 01001 SUBVENÇÕES SOCIAIS 50,00 



07 SECRETARIA DE EDUCACAO 
07.001 GABINETE DO SECRETARIO 
07.001.12.361.0017.2.034. Coordenação da Secretaria 
280 - 3.1.90.13.00.00 01001 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 495,03 
286 - 3.3.90.33.00.00 01001 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.000,00 
288 - 3.3.90.39.00.00 01001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 1.811,77 
JURÍDICA 
291 - 3.3.90.93.00.00 01001 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,00 
292 - 4.4.90.51.00.00 01001 OBRAS E INSTALAÇÕES 10,00 
07.003 DEPARTAMENTO DE CULTURA 
07.003.12.391.0022.2.048. Manutenção do Centro Cultural 
298 - 3.3.90.36.00.00 01001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10,00 
300 - 4.4.90.51.00.00 01001 OBRAS E INSTALAÇÕES 10,00 
301 - 4.4.90.52.00.00 01001 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00 
07.004 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
07.004.12.361.0017.2.036. Manutenção do Ensino Fundamental - Fundef 40% 
305 - 3.1.90.13.00.00 01102 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 7.200,00 
07.004.12.361.0017.2.037. Manutenção do Ensino Fundamental 
312 - 3.1.90.34.00.00 01001 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 100,00 
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 
315 - 3.3.90.14.00.00 01001 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 14,80 
318 - 3.3.90.30.00.00 01001 MATERIAL DE CONSUMO 20,00 
559 - 3.3.90.32.00.00 31111 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 5.000,00 
GRATUITA 
324 - 3.3.90.36.00.00 01001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100,00 
325 - 3.3.90.39.00.00 01001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 583,25 
JURÍDICA 
328 - 4.4.90.51.00.00 01001 OBRAS E INSTALAÇÕES 10,00 
07.004.12.361.0017.2.038. Manutenção do Transporte Escolar 
333 - 3.1.90.11.00.00 01001 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 2.500,00 
CIVIL 
335 - 3.1.90.34.00.00 01001 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 500,00 
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 
337 - 3.3.90.30.00.00 01103 MATERIAL DE CONSUMO 807,46 
347 - 4.4.90.51.00.00 01001 OBRAS E INSTALAÇÕES 10,00 
07.004.12.361.0017.2.039. Manutenção das APMs de Escolas Municipais 
351 - 3.3.90.39.00.00 01001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 100,00 
JURÍDICA 
07.004.12.365.0019.2.044. Manutenção de Creches Municipais 
354 - 3.1.90.11.00.00 01001 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 441,36 
CIVIL 
364 - 3.3.90.36.00.00 01001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 500,00 
366 - 4.4.90.51.00.00 01001 OBRAS E INSTALAÇÕES 500,00 
367 - 4.4.90.52.00.00 01001 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 198,35 
07.004.12.366.0020.2.046. Erradicação do Analfabetismo 
372 - 3.1.90.13.00.00 01001 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10,00 
373 - 3.3.90.30.00.00 01001 MATERIAL DE CONSUMO 1.500,00 
07.004.12.367.0021.2.047. Manutenção do Ensino Especcial 
375 - 3.1.90.11.00.00 01001 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.000,00 
378 - 3.3.90.30.00.00 01001 MATERIAL DE CONSUMO 500,00 
379 - 3.3.90.36.00.00 01001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100,00 
380 - 3.3.90.39.00.00 01001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 260,00 
JURÍDICA 
382 - 4.4.90.52.00.00 01001 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500,00 
08 SECRETARIA DE VIACAO 
08.001 GABINETE DO SECRETARIO 
08.001.26.782.0037.2.049. Coordenação da Secretaria 
383 - 3.1.90.11.00.00 01001 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 1.917,81 
CIVIL 
384 - 3.1.90.13.00.00 01001 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 13.012,19 
387 - 3.3.90.39.00.00 01001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 300,00 
JURÍDICA 
08.002 DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS RODOVIARIOS 
08.002.26.782.0037.2.050. Manutenção do Serviço Rodoviário Municipal 
397 - 4.4.90.51.00.00 01001 OBRAS E INSTALAÇÕES 2.361,20 
09 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
09.001 GABINETE DO SECRETARIO 
09.001.20.601.0031.2.051. Coordenação da Secretaria 
402 - 3.3.90.30.00.00 01001 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00 
09.003 FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO 
09.003.20.601.0031.2.053. MANUTENCAO DE PROGRAMAS AGRICULA 
415 - 3.3.90.30.00.00 01001 MATERIAL DE CONSUMO 3.899,00 
09.003.20.601.0031.2.085. AQUISICAO E DISTRIBUICAO DE CALCARIO 
421 - 3.3.90.30.00.00 01001 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 
09.003.20.602.0032.2.054. MANUTENCAO DE PROGRAMAS PECUARIOS 
424 - 3.3.90.30.00.00 01001 MATERIAL DE CONSUMO 3.500,00 
11 SECRETARIA DE OBRAS 
11.001 GABINETE DO SECRETARIO 
11.001.15.451.0024.2.058. COORDENACAO DA SECRETARIA 
446 - 3.3.90.30.00.00 01001 MATERIAL DE CONSUMO 2.342,88 
448 - 4.4.90.51.00.00 01001 OBRAS E INSTALAÇÕES 300,00 
449 - 4.4.90.52.00.00 01001 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500,00 
11.002 DEPARTAMENTO DE OBRAS 
11.002.15.451.0024.1.003. OBRAS E INFRA-ESTRUTURA URBANA 
543 - 3.3.90.30.00.00 01001 MATERIAL DE CONSUMO 200,00 
11.002.15.451.0024.2.059. SERVICOS DE ESTUDOS E PROJETOS DE ENGENHARIA 
461 - 3.1.90.34.00.00 01001 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 979,13 
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 
462 - 3.3.90.30.00.00 01001 MATERIAL DE CONSUMO 100,00 
12 SECRETARIA DE URBANISMO 
12.002 DEPARTAMENTO DE URBANISMO 
12.002.15.452.0025.2.062. MANUTENCAO DE CEMITERIOS E CAPELA MORTUARIA 
493 - 3.3.90.30.00.00 01001 MATERIAL DE CONSUMO 2.500,00 
495 - 3.3.90.39.00.00 01001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 104,88 



JURÍDICA 
12.002.18.541.0029.2.064. SERVICOS DE PRACAS, PARQUES E JARDINS 
508 - 3.3.90.30.00.00 01001 MATERIAL DE CONSUMO 174,80 
13 SECRETARIA DE ASSUNTOS DA COMUN., IND.,COM.E SERV. 
13.001 GABINETE DO SECRETÁRIO 
13.001.04.122.0004.2.066. Coordenação da secretaria 
520 - 3.3.90.30.00.00 01001 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00 
 
Total Redução: 180.409,61 
 
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor nesta data, sendo afixado no mural da prefeitura e publicado posteriormente no jornal do município. 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de LIDIANOPOLIS , em 13 de dezembro 

 
CELSO ANTÔNIO BARBOSA 

Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIDIANOPOLIS 
Estado do Paraná CNPJ 95.680.831/0001-68 

 
Exercício: 2013 

 
 

DECRETO Nº 2584/2013 DE 13/12/2013 
 

 
Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras providências. 
 
O Prefeito Municipal de LIDIANOPOLIS, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e das que lhe foram conferidas pela Lei Orçamentária nº 629/2012 de 05/12/2012. 
 
Decreta: 

 
Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 14.631,49 (catorze mil seiscentos e trinta e um reais e 
quarenta e nove centavos), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias. 
 
Suplementação 
07 SECRETARIA DE EDUCACAO 
07.004 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
07.004.12.361.0017.2.036. Manutenção do Ensino Fundamental - Fundef 40% 
304 - 3.1.90.11.00.00 01102 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL    14.631,49 
 
Total Suplementação: 14.631,49 
 
 
Artigo 2º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, servirá como recursos o 
Superavit Financeiro do exercício anterior verificado na fonte a seguir, de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso I , da Lei Federal nº 4.320/64: 
 
Fonte(s): 
1102 FUNDEF 40% 
 
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor nesta data, sendo afixado no mural da prefeitura e publicado no jornal do município de Lidianópolis. 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de LIDIANOPOLIS , em 13 de dezembro de 2013 

 
CELSO ANTÔNIO BARBOSA 

Prefeito Municipal 

 

 
DECRETO N.º 2.598, DE 08 DE JANEIRO DE 2014. 

 

 

SÚMULA: NOMEIA CIDADÃ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHES SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 
 

D E C R E T A : 
 
 

Art. 1º - Fica nomeada a partir de 08/01/2014, a Srª. JULIANA MARTINS RIBEIRO MARINO, portadora do RG. N.º 9.076.037-8-SSP-PR., e CPF/MF. N.º 047.605.989-80, para 
ocupar o Cargo de “FARMACÊUTICO (A)”, conforme Processo Seletivo Simplificado, edital n.° 016/2013, Lei nº 406, de 22/05/2007 e Lei 614/2012, de 26/03/2012.  

                                     
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, o presente Decreto entra em vigor nesta data,  e posteriormente, será publicado no órgão oficial do Município.   

 
 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, AOS OITO DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E QUATORZE. 
 

 
 

CELSO ANTONIO BARBOSA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 


		2014-01-15T10:11:15-0200




